

Hisab

ASSOCIATION DES MUSULMANS D'ALSACE

178 rue d'Illzach

68100 Mulhouse

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

Ce rapport contient 38 pages

HISAB – Lahcen Benali

99 boulevard de la Reine – 78000 Versailles

Entreprise individuelle de commissariat aux comptes – SIRET 901 080 770 00026

ASSOCIATION DES MUSULMANS D'ALSACE

Siège social : 178 rue d'Illzach – 68100 Mulhouse

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'assemblée générale de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée du 27 février 2022, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2023, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION DES MUSULMANS D'ALSACE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

En raison de l'importance des points décrits dans la partie « Fondement du refus de certifier », nous sommes d'avis que les comptes annuels ne sont pas, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Un refus de certifier avait été formulé pour le même motif sur les comptes annuels de l'exercice précédent.

Fondement du refus de certifier

Motivation du refus de certifier

Le Centre An-Nour, aujourd'hui occupé par l'Association, est la propriété d'une société civile immobilière (SCI). L'Association détient 30% des parts de cette société ; les 70% restants sont détenus par un Fonds de dotation. La construction de ce Centre résulte de fonds apportés par les deux associés.

Au cours de notre audit, nous avons fait les constatations suivantes, qui s'opposent à la certification :

- Au vu des éléments et des informations collectés au cours de notre mission, nous considérons qu'il est nécessaire de déprécier la créance de 10 425 400 €, qui correspond aux avances de fonds, rémunérées, réalisées par l'Association à la société civile immobilière dans le cadre de la construction et de l'entretien du Centre An-Nour.
Selon nous, conformément au principe comptable de prudence, cette dépréciation doit être constatée, au regard de ces trois éléments :
 - ⇒ la liquidation à venir du Fonds de dotation ;
 - ⇒ l'incapacité de la SCI, soulignée par le tribunal judiciaire de Mulhouse, de faire face à cette créance de 10 425 400€, dont votre association est titulaire ;
 - ⇒ l'ouverture d'une procédure de redressement judiciaire à l'encontre de la SCI le 11 avril 2024.

Or, la direction de votre Association ne souhaite pas comptabiliser cette dépréciation, ce qui constitue, selon les normes d'exercice professionnel, un point de désaccord justifiant la motivation de notre opinion.

- De plus, il existe une incertitude significative quant à la continuité d'exploitation de l'Association liée au devenir du Centre An-Nour. Or, nous avons constaté que l'annexe des comptes annuels ne mentionne pas les informations pertinentes liées à la situation financière de la SCI.

La motivation du refus de certifier ainsi établie permet à l'utilisateur des comptes de fonder son jugement en toute connaissance de cause.

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que nous ne formulons pas d'appréciation complémentaire aux points décrits dans la partie « Fondement du refus de certifier ».

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres appellent de notre part les mêmes constatations que celles formulées dans la partie « Fondement du refus de certifier ».

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir les comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement des comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Date : Versailles, le 22 juin 2024

HISAB – Lahcen Benali



Signé électroniquement le 22/06/2024 par
Lahcen Benali

Association AMAL
178 RUE D'ILLZACH
68100 MULHOUSE

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Capital souscrit non appelé				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)	2 703	2 703		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	10 139	3 915	6 224	3 850
	Autres immobilisations corporelles	101 954	55 331	46 623	59 228
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	300		300	300
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	270 892		270 892	271 105
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)		385 987	61 949	324 038	334 483
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				1 310
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 000		3 000	3 000
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	10 467 912		10 467 912	9 849 109
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	397 894		397 894	390 037
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	2 148		2 148	1 741
	TOTAL (II)	10 870 954		10 870 954	10 245 196
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		11 256 941	61 949	11 194 992	10 579 679

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau	9 895 130	9 838 372
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs		
	Excédent ou déficit de l'exercice	554 522	56 758
	Total des fonds propres (situation nette)	10 449 652	9 895 130
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	10 449 652	9 895 130
Provisions	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Provisions	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Provisions	Fonds dédiés sur concours publics		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques	50 000	100 000
	Provisions pour charges		
Provisions	Total des provisions	50 000	100 000
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	659 229	547 726
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	28 612	29 323
DETTES (1)	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	7 500	7 500
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	695 340	584 549
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	11 194 992	10 579 679
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	554 521,90	56 758,06
	(1) Dont à moins d'un an	695 340	584 549
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	6 220	5 750
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	19 644	23 966
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	100 374	109 609
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	5 701	28 835
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	495 519	529 944
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	137	3
Total des produits d'exploitation		627 595	698 108
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		10 125
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	452 135	474 885
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	896	1 252
	Salaires et traitements	136 154	154 832
	Charges sociales	19 030	25 700
	Dotation aux amortissements et dépréciations	14 786	13 980
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		158
Total des charges d'exploitation		623 002	680 932
RESULTAT D'EXPLOITATION		4 593	17 176

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		4 593	17 176
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	550 057	205 865
	Total des produits financiers	550 057	205 865
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		1 280
	Total des charges financières		1 280
RESULTAT FINANCIER		550 057	204 585
RESULTAT COURANT avant impôts		554 650	221 761
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	50 000	
	Total des produits exceptionnels	50 000	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	50 128	65 003 100 000
	Total des charges exceptionnelles	50 128	165 003
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(128)	(165 003)
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		1 227 652	903 973
TOTAL DES CHARGES		673 130	847 215
EXCEDENT ou DEFICIT		554 522	56 758
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat		389 649	313 986
TOTAL		389 649	313 986
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole		389 649	313 986
TOTAL		389 649	313 986

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	324 038,30	2,89	334 483,30	3,16	(10 445,00)	-3,12
Autres immobilisations incorporelles						
20800000 AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 702,69	0,02	2 702,69	0,03		
28080000 AMORT. AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	(2 702,69)	-0,02	(2 702,69)	-0,03		
Installations techniques, matériel et outillage	6 223,88	0,06	3 850,19	0,04	2 373,69	61,65
21510000 Matériel & Outillage	10 138,70	0,09	5 584,20	0,05	4 554,50	81,56
28151000 AMORT. MAT. & OUTILLAGE	(3 914,82)	-0,03	(1 734,01)	-0,02	(2 180,81)	-125,77
Autres immobilisations corporelles	46 622,74	0,42	59 228,00	0,56	(12 605,26)	-21,28
21820000 Matériel de transport	5 230,00	0,05	5 230,00	0,05		
21830000 MAT. DE BUREAU & INFORMATIQUE	14 903,44	0,13	14 903,44	0,14		
21840000 MOBILIER	81 820,62	0,73	81 820,62	0,77		
28182000 AMORT. MATÉRIELS DE TRANSPORT	(5 230,00)	-0,05	(2 802,00)	-0,03	(2 428,00)	-86,65
28183000 AMORT. MAT. BUREAU INFORMATIQUE	(13 904,25)	-0,12	(12 923,65)	-0,12	(980,60)	-7,59
28184000 AMORT. MOBILIER	(36 197,07)	-0,32	(27 000,41)	-0,26	(9 196,66)	-34,06
Autres participations	300,00		300,00			
26100000 TITRES DE PART SCI CONFLUENCES	300,00		300,00			
Autres titres immobilisés	270 891,68	2,42	271 105,11	2,56	(213,43)	-0,08
27115000 Créance FDD AMAL	270 891,68	2,42	271 105,11	2,56	(213,43)	-0,08
TOTAL II - Actif circulant NET	10 870 954,00	97,11	10 245 196,04	96,84	625 757,96	6,11
Avances & acomptes versés sur commandes			1 309,99	0,01	(1 309,99)	-100,00
40910000 Frs-avces et acptes versés			1 309,99	0,01	(1 309,99)	-100,00
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 000,00	0,03	3 000,00	0,03		
41810000 Clients, adhérents, usagers-Factures à établir	3 000,00	0,03	3 000,00	0,03		
Autres créances	10 467 912,00	93,51	9 849 108,51	93,09	618 803,49	6,28
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	219,92		40,25		179,67	446,39
44870000 Etat-Ch. à payer Prod. à recev.			1 301,00	0,01	(1 301,00)	-100,00
46700000 CREANCES S/ SCI CONFLUENCE	9 315 173,51	83,21	9 315 173,51	88,05		
46700001 INTERETS C/C - SCI CONFLUENCE	974 350,05	8,70	424 293,45	4,01	550 056,60	129,64
46700002 SCI CONFLUENCE - AVANCE SUR FRAIS	135 876,03	1,21	61 287,51	0,58	74 588,52	121,70
46700009 Académie LANGUE & CULTURE	33 000,00	0,29	35 000,00	0,33	(2 000,00)	-5,71
46700012 Créance FDD AMAL	2 992,49	0,03	5 712,79	0,05	(2 720,30)	-47,62
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	6 300,00	0,06	6 300,00	0,06		
Disponibilités	397 893,73	3,55	390 036,59	3,69	7 857,14	2,01
51200070 Banque CIC	10 557,11	0,09	22 179,50	0,21	(11 622,39)	-52,40
51200075 OLKYPAY	43 035,20	0,38	37 642,75	0,36	5 392,45	14,33
51200230 PAYPAL AMAL	5 070,17	0,05	10 188,91	0,10	(5 118,74)	-50,24
51214000 Banque KT BANQUE	38 103,74	0,34	37 940,31	0,36	163,43	0,43
51215000 Banques Saisie	295 513,26	2,64	280 355,63	2,65	15 157,63	5,41
53100006 Caisse CULTE	4 613,45	0,04	1 016,11	0,01	3 597,34	354,03
53100008 Caisse SOLIDARITE	683,38	0,01	713,38	0,01	(30,00)	-4,21
58000001 VRST ESP	317,42				317,42	
Charges constatées d'avance	2 148,27	0,02	1 740,95	0,02	407,32	23,40
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	2 148,27	0,02	1 740,95	0,02	407,32	23,40
TOTAL DUBILAN ACTIF	11 194 992,30	100,00	10 579 679,34	100,00	615 312,96	5,82

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	10 449 652,16	93,34	9 895 130,26	93,53	554 521,90	5,60
Total des fonds propres (situation nette)	10 449 652,16	93,34	9 895 130,26	93,53	554 521,90	5,60
Report à nouveau	9 895 130,26	88,39	9 838 372,20	92,99	56 758,06	0,58
10200000 Fonds Associatifs sans Droit	9 660 130,26	86,29	9 603 372,20	90,77	56 758,06	0,59
10260000 Sub. Inves. sans droit reprise	235 000,00	2,10	235 000,00	2,22		
Excédent ou déficit de l'exercice	554 521,90	4,95	56 758,06	0,54	497 763,84	876,99
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions	50 000,00	0,45	100 000,00	0,95	(50 000,00)	-50,00
Provisions pour risques	50 000,00	0,45	100 000,00	0,95	(50 000,00)	-50,00
15110000 Prov. pour risques	50 000,00	0,45	100 000,00	0,95	(50 000,00)	-50,00
TOTAL IV - Total des dettes	695 340,14	6,21	584 549,08	5,53	110 791,06	18,95
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	659 228,52	5,89	547 725,69	5,18	111 502,83	20,36
040C 100000 FOURNISSEURS	382 748,52	3,42	271 245,69	2,56	111 502,83	41,11
40810000 Frs FNP SCI CONFLUENCE	276 480,00	2,47	276 480,00	2,61		
Dettes fiscales et sociales	28 611,62	0,26	29 323,39	0,28	(711,77)	-2,43
42820000 CONGES PAYES	18 931,11	0,17	18 325,42	0,17	605,69	3,31
43100000 URSSAF	4 331,14	0,04	3 576,00	0,03	755,14	21,12
43111000 IJSS	229,60		1 651,08	0,02	(1 421,48)	-86,09
43720000 MUTUELLE	0,10		14,69		(14,59)	-99,32
43730000 Caiss Retraite & Prév REUNICA	924,55	0,01	767,47	0,01	157,08	20,47
43820000 CHARGES SUR CONGES PAYES	4 109,32	0,04	4 988,73	0,05	(879,41)	-17,63
44210000 Prélèvement à la Source	85,80				85,80	
Autres dettes	7 500,00	0,07	7 500,00	0,07		
46860000 Charges à payer	7 500,00	0,07	7 500,00	0,07		
Total du passif	11 194 992,30	100,00	10 579 679,34	100,00	615 312,96	5,82

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	627 595	100,00	698 108	100,00	(70 513)	-10,10
Cotisations	6 220	0,99	5 750	0,82	470	8,17
Cotisations Membres	6 220	0,99	5 750	0,82	470	8,17
Ventes de biens et services	120 018	19,12	133 575	19,13	(13 558)	-10,15
Ventes de biens	19 644	3,13	23 966	3,43	(4 322)	-18,03
RECETTES RAMADAN	13 163	2,10	18 446	2,64	(5 282)	-28,64
RECETTES CALENDRIERS	615	0,10	1 181	0,17	(566)	-47,94
RECETTES KERMESSE	2 492	0,40	4 340	0,62	(1 848)	-42,58
RECETTES VENDREDI	2 984	0,48			2 984	
RECETTES SERVIETTES	390	0,06			390	
Ventes de prestations de service	100 374	15,99	109 609	15,70	(9 235)	-8,43
LOCATION SALLE POLYVALENTE	1 000	0,16	3 669	0,53	(2 669)	-72,74
PRESTATIONS INSTITUT	98 799	15,74	98 065	14,05	734	0,75
SOUTIEN SCOLAIRES	575	0,09	4 875	0,70	(4 300)	-88,21
Mise à disposition de personnel facturée			3 000	0,43	(3 000)	-100,00
Produits de tiers financeurs	501 220	79,86	558 779	80,04	(57 560)	-10,30
Concours publics et subventions d'exploitation	5 701	0,91	28 835	4,13	(23 135)	-80,23
Subventions	5 701	0,91	28 835	4,13	(23 135)	-80,23
Ressources générosité du public - Dons manuels	495 519	78,96	529 944	75,91	(34 425)	-6,50
DONS DIVERS	380 365	60,61	411 135	58,89	(30 769)	-7,48
DONS RECUS FISCAUX	115 154	18,35	118 809	17,02	(3 655)	-3,08
Autres produits d'exploitation	137	0,02	3		134	N/S
Autres produits	137	0,02	3		134	N/S
PRODUITS DIVERS DE GESTION	137	0,02	3		134	N/S
Total des charges d'exploitation	623 002	99,27	680 932	97,54	(57 930)	-8,51
Achats de marchandises			10 125	1,45	(10 125)	-100,00
ACHATS CALENDRIERS			739	0,11	(739)	-100,00
MARCHANDISES REVENDUES RAMADAN			9 386	1,34	(9 386)	-100,00
Autres achats et charges externes	452 135	72,04	474 885	68,02	(22 749)	-4,79
Achat Etude Prestation service	3 782	0,60			3 782	
Electricité	163 715	26,09	101 984	14,61	61 731	60,53
EAU	3 860	0,61	3 186	0,46	673	21,14
GAZ	8 504	1,36	33 432	4,79	(24 928)	-74,56
CARBURANT	895	0,14	1 105	0,16	(210)	-19,02
Fournitures Petit équipement	9 655	1,54	9 505	1,36	151	1,58
Produit d'entretien	5 856	0,93	1 562	0,22	4 294	274,95
Fournitures Administratives	4 529	0,72	2 464	0,35	2 065	83,82
Fourniture de Bureau Livres	9 043	1,44	8 711	1,25	332	3,81
Locations	2 046	0,33	1 395	0,20	652	46,72
Locations Immobilières	125 094	19,93	123 840	17,74	1 254	1,01
Location Parking	5 040	0,80	5 515	0,79	(475)	-8,61
Location Copieur	1 161	0,19	1 161	0,17		
Locations Véhicules			664	0,10	(664)	-100,00
Location Boite postale			119	0,02	(119)	-100,00
Charges Locatives & de Co Pro	14 400	2,29	14 400	2,06		

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Entretien Véhicule	263	0,04	161	0,02	102	63,26
Entretien Locaux	5 884	0,94	39 114	5,60	(33 230)	-84,96
Maintenance	1 592	0,25	1 433	0,21	159	11,10
Assurances	4 749	0,76	4 793	0,69	(44)	-0,92
Assurance Véhicule	317	0,05	292	0,04	24	8,36
Documentation Générale	27		432	0,06	(405)	-93,66
Honoraires Comptables	9 720	1,55	9 339	1,34	381	4,08
Honoraires Avocats	22 522	3,59	59 899	8,58	(37 377)	-62,40
Honoraires CAC	7 538	1,20	7 538	1,08		
Frais d'actes & contentieux			252	0,04	(252)	-100,00
Publicite Publications Rel Pub	637	0,10	234	0,03	403	172,00
Cadeaux	59	0,01	1 000	0,14	(941)	-94,10
Catalogues & Imprimés	2 741	0,44	1 545	0,22	1 196	77,47
Transports de Biens & Collect			270	0,04	(270)	-100,00
Voyages & Déplacements	7 436	1,18	7 459	1,07	(23)	-0,31
Frais de Restauration	5 800	0,92	9 398	1,35	(3 598)	-38,29
FRAIS DE REPAS IFTAR	15 033	2,40	12 561	1,80	2 472	19,68
Frais postaux	211	0,03	453	0,06	(241)	-53,34
Frais Télécommunication	2 654	0,42	3 123	0,45	(469)	-15,02
FRAIS BANCAIRES	3 580	0,57	3 254	0,47	326	10,00
Commissions PAYPAL	289	0,05	193	0,03	96	49,96
Autres Services Extérieurs Div	354	0,06	1 300	0,19	(946)	-72,77
Cotisations MF	3 150	0,50	1 800	0,26	1 350	75,00
Impôts, taxes et versements assimilés	896	0,14	1 252	0,18	(356)	-28,43
Formation	896	0,14	921	0,13	(25)	-2,73
Impôt Droits D'Enregistrement			331	0,05	(331)	-100,00
Salaires et traitements	136 154	21,69	154 832	22,18	(18 678)	-12,06
Rémunération du Personnel	129 021	20,56	151 788	21,74	(22 767)	-15,00
Variation Congés Payés	606	0,10	2 204	0,32	(1 598)	-72,51
PRIMES ET GRATIFICATIONS	1 948	0,31			1 948	
Frais de Transport	717	0,11	649	0,09	68	10,52
INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	3 863	0,62	192	0,03	3 671	N/S
Charges sociales	19 030	3,03	25 700	3,68	(6 670)	-25,95
COT° URSSAF	15 615	2,49	19 916	2,85	(4 301)	-21,59
Cotisations Mutuelles	8		154	0,02	(147)	-95,05
Charges sociales CP	(879)	-0,14	365	0,05	(1 244)	-341,21
COT° CAISSES RETRAITE/PREV	3 247	0,52	4 306	0,62	(1 060)	-24,61
MEDECINE DU TRAVAIL	1 040	0,17	959	0,14	81	8,44
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 786	2,36	13 980	2,00	806	5,76
Dot. Amort. Immo. Corporelles	14 786	2,36	13 980	2,00	806	5,76
Autres charges			158	0,02	(158)	-100,00
CHARGES DIVERSES DE GESTION			158	0,02	(158)	-100,00
Résultat d'exploitation	4 593	0,73	17 176	2,46	(12 583)	-73,26
Total des produits financiers	550 057	87,65	205 865	29,49	344 191	167,19
Autres intérêts et produits assimilés	550 057	87,65	205 865	29,49	344 191	167,19
Revenus des Autres Créances	550 057	87,65	205 865	29,49	344 191	167,19
Total des charges financières			1 280	0,18	(1 280)	-100,00
Intérêts et charges assimilées			1 280	0,18	(1 280)	-100,00

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Perte/créances liées à partic.			1 280	0,18	(1 280)	-100,00
Résultat financier	550 057	87,65	204 585	29,31	345 472	168,86
Résultat courant avant impôts	554 650	88,38	221 761	31,77	332 889	150,11
Total des produits exceptionnels	50 000	7,97			50 000	
Reprises sur provisions et transferts de charges	50 000	7,97			50 000	
REPRISE PROVISION POUR RISQUES	50 000	7,97			50 000	
Total des charges exceptionnelles	50 128	7,99	165 003	23,64	(114 875)	-69,62
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	50 128	7,99	65 003	9,31	(14 875)	-22,88
Charges Exceptionnelles sur OP	50 128	7,99	3		50 125	N/S
Charges / exercice antérieur			65 000	9,31	(65 000)	-100,00
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions			100 000	14,32	(100 000)	-100,00
Dot.prov.risques charges			100 000	14,32	(100 000)	-100,00
Résultat exceptionnel	(128)	-0,02	(165 003)	-23,64	164 875	99,92
Excédent ou déficit de l'exercice	554 522	88,36	56 758	8,13	497 764	876,99
Contributions volontaires en nature	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10
Dons en nature	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10
Contributions volontaires	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10
Charges des contributions volontaires en nature	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10
Secours en nature	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10
Emplois des contributions en n	389 649	62,09	313 986	44,98	75 663	24,10

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **11 194 992** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **1 227 652** euros
 - un total charges de **673 130** euros
 - dégage un résultat de **554 522** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2023**
- finit le **31/12/2023**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association AMAL** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Désignation de l'association : DES MUSULMANS D'ALSACE

AMAL oeuvre pour les buts suivants :

1. Faciliter aux musulmans la pratique de leur religion en leur prêtant assistance et en les aidant dans l'acquisition et l'édification de lieux de culte et de lieux d'activités sociales, éducatives et culturelles dans la limite des moyens de l'association,
2. Défendre et représenter les intérêts de l'Islam et des musulmans de France dans le cadre de la lutte permanente pour le respect des droits de l'homme et du citoyen et le combat contre toute forme de racisme et de discrimination,
3. Etablir des contacts culturels et amicaux avec les différentes sensibilités culturelles et religieuses en vue d'une coexistence harmonieuse et enrichissante des différentes composantes du tissu social,

Annexe au Bilan

4. Encourager , participer et coopérer avec toutes les associations, acteurs sociaux ou pouvoir publics dans l'élaboration et la réalisation de projets communs...

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **11 194 992** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 227 652** euros et un total **charges** de **673 130** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **554 522** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Règles et Méthodes Comptables

- * Concessions, logiciels et brevets : 3 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

L'association détient 30 % des parts sociales la SCI Confluences, soit 300 € en valeur. Compte tenu de la valeur de l'actif de la SCI, les titres ne sont pas dépréciés malgré la situation négative des capitaux propres de la SCI.

Méthode retenue comptabilisation des dons et cotisations:

La méthode retenue pour la comptabilisation des dons et cotisations est la date d'encaissement..

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

L'association détient une créance de 10 425 399,59 € auprès de la SCI Confluences où elle est associée à hauteur de 30 % dont 9 315 173,51 € d'avances de comptes courant ; 974 350,05 € d'intérêts et 135 876,03 € d'avances de trésorerie en 2022 et 2023.

Un processus de liquidation à l'amiable de l'autre associé de la SCI est en cours mais compte tenu du contexte du dossier et la spécificité du bâtiment, la direction estime qu'il n'y a pas lieu de déprécier ladite créance.

Règles et Méthodes Comptables

Cette créance est productrice d'intérêts conformément à la convention de compte courant signée entre les parties. Le montant total des intérêts est de 974 350,05 €

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	2 703					2 703
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 703					2 703
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	5 584		4 555			10 139
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport	5 230					5 230
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	96 724		6 129		6 129	96 724
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	107 538		10 683		6 129	112 093
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	300		15 000		15 000	300
	Autres titres immobilisés	271 105		19 436		19 650	270 892
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	271 405		34 436		34 650	271 192
TOTAL		381 646		45 120		40 779	385 987

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	2 703			2 703
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 703			2 703
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	1 734	2 181		3 915
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	2 802	2 428		5 230
	Matériel de bureau, mobilier	39 924	16 306	6 129	50 101
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		44 460	20 915	6 129	59 246
TOTAL		47 163	20 915	6 129	61 949

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	100 000		50 000	50 000
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	100 000		50 000	50 000
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>legs ou donations</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		100 000		50 000	50 000
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>				50 000	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	3 000	3 000	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	220	220	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	10 467 692	10 467 692	
	Charges constatées d'avance	2 148	2 148	
	TOTAL DES CREANCES	10 473 060	10 473 060	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	659 229	659 229		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	18 931	18 931		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 595	9 595		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	86	86		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	7 500	7 500		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	695 340	695 340		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	9 838 372	56 758			9 895 130
Excédent ou déficit de l'exercice	56 758	(56 758)	554 522		554 522
Situation nette	9 895 130		554 522		10 449 652
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	9 895 130		554 522		10 449 652

Variation des Fonds Reportés

	Fonds reportés clôture 31/12/2022	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2023
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
TOTAL				

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

--

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep

[illegible]

Contributions financières d'autres organismes

[illegible]

Totalisation

Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep

Totalisation

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2022	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2023
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement				
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal				
Quotes-parts virées au compte de résultat				

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION GENERALI		2 148	2 148
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 148

--

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

Concours publics et subventions

31/12/2023	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Impôts et subventions						
CS						
exploitation						5 701
investissement						
TOTAL						5 701



Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Aide emploi		5 701	
Totalisation		5 701	

	31/12/2023	31/12/2022
PRODUITS		
Montant perçu au titre d'assurances-vie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des produits		
CHARGES		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des charges		
SOLDE		

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Dons en nature		
Bénévolat	389 649	313 986
Prestations en nature	389 649	313 986
Bénévolat		
Total	389 649	313 986

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature		
Bénévolat	389 649	313 986
Mise à disposition gratuite de biens	389 649	313 986
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	389 649	313 986

Annexe libre